
 
HOTĂRÂREA nr.186 din data 17.08.2021 

 privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean al  
domnului Manole Nicolae Marius  

 
Analizând Referatul de aprobare nr. 229/SC/10.08.2021 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Direcției Juridice Administrație 
Publică –Locală nr. 14720/12.08.2021; 

Având în vedere: 
 Art. 204, alin. (2), lit. a), alin.3, alin.6 și art.227, alin.1) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Art. 88, alin 1), lit.a) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru 
asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor 
publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, 
modificată și completată; 

 Cererea domnului Manole Nicolae Marius înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 14072/03.08.2021; 

 Încheierea din 06.07.2021 rămasă definitivă prin neapelare emisă de 
Judecătoria Câmpulung ; 

 Încheierea din data 21.07.2021 emisă de Judecătoria Câmpulung; 
 Propunerea Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 

14721/12.08.2021; 
 Referatul constatator nr. 14722/12.08.2021; 
 Avizul comisiei de specialitate K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 
lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 
 
ART.1. Se constată încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Manole Nicolae Marius  înscris pe 
lista Partidului Social Democrat la alegerile pentru Consiliul Judeţean Argeş din 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



data de 27.09.2020 începând cu data 03.08.2021 şi se declară vacant locul de 
consilier deţinut de acesta.  
 
ART.2. Serviciul Legislativ – Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Partidului Social Democrat;  
 Direcţiei Juridice Administrație Publică –Locală; 
 Serviciului Resurse Umane; 
 Direcției Economice; 
 Domnului Manole Nicolae Marius  . 

 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                           Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                     IONEL VOICA 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr. 186 
 

Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu 

majoritate : 
 Simplă 

17.08.2021  

2. Comunicarea către Prefect  Județului 
Argeș (Art. 197 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

17.08.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 
197 alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

17.08.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către 
prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

17.08.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz. (Art. 
198 alin. (1) și Art. 199 alin. (2) din 
OUG nr.57/2019) 

17.08.2021  

 
 


